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Отчет за 12 месяцев 2019 года
Администрация Слободо-Туринского муниципального района
____________________________________________________________________________________ 
(наименование муниципального образования)

1. Программа поддержки и развития малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании, действующая в 2019 году (указывается название нормативного правового акта (далее – НПА), вид НПА (постановление, распоряжение), дата принятия и номер НПА, которым регламентируется выполнение Программы).
Примечание: к отчету за 2019 год прилагается Программа поддержки и развития малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании, с текстом НПА её утверждающим.


Постановление Администрации Слободо-Туринского муниципального района от 29.12.2018г. № 651 «Об утверждении муниципальной программы «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в Слободо-Туринском муниципальном районе на 2019-2024 годы».
2.
Информация об общественных объединениях (союзы, ассоциации и т.д.), координационных или совещательных органов в области развития малого и среднего предпринимательства (в том числе созданных субъектами МСП), координационных (совещательных) органов с участием представителей органов муниципальной власти и субъектов МСП, созданных в муниципальном образовании.

Таблица 1
	№
	Наименование объединения (союза, ассоциации и т.д.), координационного или совещательного органа  и дата создания
	Юридический адрес, телефон, сайт
	Ф.И.О. руководителя

	1
	Союз промышленников и предпринимателей по Слободо-Туринскому району
	контактный телефон 89049898029
	Лавров Владимир Николаевич

	2
	Координационный совет по инвестициям и развитию предпринимательства в Слободо-Туринском муниципальном районе, дата создания  18.09.2015г.
	контактный телефон 89000415858
http://slturmr.ru/investitsionnaya_deyatelnost/koordinatsionnyy_sovet/
	Казаков Виктор Иванович


3. Организации инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства, созданные с участием администрации муниципального образования

(таблица заполняется по всем строкам. Если в муниципальном образовании нет соответствующих организаций, то ставится прочерк. СМСП – субъекты малого и среднего предпринимательства)

Таблица 3
	№
	Вид организации 
	Наименование организации /

Дата создания
	Показатели деятельности

	
	1
	2
	3


	
	Раздел I. Объекты инфраструктуры, созданные с участием средств федерального, регионального и/или муниципального бюджетов

	
	Организации, образующие инфраструктуру поддержки СМСП   

	1.
	Фонды поддержки малого и среднего предпринимательства  
	Некоммерческая организация «Фонд  поддержки предпринимательства  Слободо-Туринского муниципального района» / 24.10.2016
	1.Уставный капитал фонда отсутствует;

2. Число СМСП, которым оказана непосредственная финансовая поддержка за отчетный период - 0;

3. Средняя процентная ставка, по которой производится выдача микрозаймов (заполняется в случае осуществления фондом функций микрофинансирования) – микрозаймы не выдаются;
4. Количество филиалов фонда в МО (если имеются) – филиалов нет 

	2.
	Фонды содействия кредитованию (гарантийные фонды, фонды поручительств)
	-
	1. Число СМСП, которым оказана непосредственная поддержка за отчетный период (выданы гранты и поручительства)

2. Наименование кредитных организаций, с которыми заключены соглашения 

	3.
	Фонды содействия инвестициям в СМСП
	-
	1. Уставный капитал фонда; 

2.Количество и сумма (тыс.руб.) профинансированных проектов за все время деятельности / отчетный период

	4.
	Бизнес-инкубаторы, в т.ч. созданные на базе ВУЗов при участии органов государственной власти региона
	-
	1.Объем финансирования деятельности в т.ч. за счет бюджетных  средств (тыс.руб.); 

2.Площадь (кв.м);

3.Количество резидентов, размещенных и которое может быть размещено;

4.Среднесписочная численность работников во всех компаниях резидентах;

5.Общий объем выручки всех резидентов (тыс.руб.);

6.Средний процент выживаемости компаний – резидентов с начала деятельности бизнес-инкубатора

	5.
	Микрофинансовые организации 
	-
	1. Число СМСП, которым оказана финансовая поддержка за отчетный период

2. Средняя процентная ставка, по которой производится выдача микрозаймов

	6.
	Лизинговые компании 
	-
	1. Объем поддержки (тыс.руб.); 

2. Количество СМСП, получивших поддержку за отчетный период

	7.
	Информационно-консультационные центры
	-
	1. Число сотрудников центра 

2.Число человек прошедших обучение, получивших консультации

	8.
	Центры по развитию предпринимательства
	-
	1. Число сотрудников центра 

2.Число человек прошедших обучение, получивших консультации

	9.
	Центры (агентства) координации поддержки экспортно-ориентированных СМСП
	-
	1.
Число сотрудников центра;

2.
Число СМСП, которым оказана поддержка за отчетный период.

	10.
	Региональные интегрированные центры
	-
	1.
Число сотрудников центра;

2.
Число СМСП, которым оказана поддержка за отчетный период.

	11.
	Центры инноваций социальной сферы
	-
	1.
Число сотрудников центра;

2.
Число СМСП, которым оказана поддержка за отчетный период.

	12.
	Иные организации
	-
	Основной показатель

	из них организации, образующие инфраструктуру поддержки СМСП, осуществляющих инновационную деятельность 

	1.
	Бизнес-инкубаторы, в т.ч. созданные на базе ВУЗов при участии органов государственной власти региона
	-
	Показатели аналогичные п.4 Подраздела 1

+ дополнительно Количество полученных резидентами патентов и лицензий

	2.
	Технопарки в т.ч. созданные на базе ВУЗов или иных научных организаций при участии органов государственной власти региона
	-
	1.Объем финансирования деятельности технопарка, в т.ч. за счет бюджетных средств субъекта РФ (тыс.руб.);

2.Количество резидентов;

3.Средний срок пребывания резидентов в технопарке сначала его деятельности;

4.Объем реализованной предприятиями резидентами продукции (тыс.руб.)

5.Количество СМСП выпущенных из технопарка за период с начала деятельности/за отчетный период;

6. Количество научно-технических разработок, реализованных в виде товарной продукции и услуг малыми предприятиями-резидентами;

7. Количество промышленных образцов, разработанных предприятиями-резидентами технопарка и принятых к серийному производству;

8. Количество полученных резидентами патентов и лицензий

	3.
	Венчурные фонды
	-
	1.Активы фонда; 2.Количество и сумма (тыс.руб.) профинансированных проектов 

3.Число СМСП, проекты которых профинансированы

Показатели указать с начала деятельности фонда

	4.
	Фонды (центры) инновационного развития
	-
	1.Активы фонда; 2.Количество и сумма (тыс.руб.) профинансированных проектов

	5.
	Центры кластерного развития
	-
	1. Объект инновационный инфраструктуры, на базе которого создан центр  (если есть)

2. Число СМСП, получивших услуги



	6.
	Центры прототипирования
	-
	

	7.
	Инжиниринговые центры
	-
	

	8.
	Центры молодежного инновационного творчества
	-
	

	9.
	Центры сертификации, стандартизации и испытаний (коллективного пользования)
	-
	

	10.
	Иные организации


	-
	Основной показатель


4. Финансирование в МО мероприятий по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства
Таблица 3
	
	Запланировано средств на 2019 год (тыс. руб.)
	Фактически выделено 
средств в 2019 году
 (тыс. руб.)
	Фактически освоено средств в 2019 году
 (тыс. руб.)

	Средства бюджета МО
	0
	0
	0


5.
Имущественная поддержка СМСП

5.1 Информация об имуществе, включенном органами исполнительной власти субъекта РФ и органами местного самоуправления в перечни в соответствии со статьей 18 Федерального закона от 24.07.2007 №209-ФЗ
                                                                                                                                                                                                            Таблица 4
	Утвержден перечень 


	Информация об объектах, включенных в перечень 

на отчетную дату
	Объекты, переданные в аренду СМСП на отчетную дату
 
	Количество арендаторов

СМСП 

	Из них на льготных условиях

(из гр.7)

	
	Количество объектов (единиц)
	Общая площадь (кв.м)
	Количество объектов (единиц)

	Общая площадь объектов (кв.м)
	
	

	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Да/постановление администрации Слободо-Туринского муниципального района № 458

от 13.10.2017 года
	3
	449
	1
	19
	1
	0


*Обязательно! Если перечень не утвержден, то даются объяснения и причины отсутствия документа, утверждающего перечень
5.2 Информация о реализации СМСП в соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ преимущественного права на приобретение арендуемого ими недвижимого имущества 
Таблица 5
	Осталось невыкупленных объектов недвижимости, соответствующих Федеральному закону № 159-ФЗ на 01 января 2019 
	Общее количество объектов недвижимости, выкупленных за отчетный период, на основании Федерального закона №159-ФЗ (заключены договора купли-продажи)
	Осталось невыкупленных объектов недвижимости, соответствующих Федеральному закону № 159-ФЗ 

на отчетную дату
	Число СМСП осуществивших выкуп за отчетный период

	Число объектов недвижимости, по которым ведутся судебные разбирательства на отчетную дату, в которых:

	Здания, сооружения, помещения в них
	Земельные участки
	Здания, сооружения, помещения в них
	Земельные участки
	Здания, сооружения, помещения в них


	Земельные участки
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	истцом являются органы исполнительной власти
	истцом являются СМСП

	
	
	количество

объектов (единиц) 
	общая площадь объектов (кв.м)
	количество

объектов (единиц)
	общая площадь объектов (кв.м)
	
	
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	3
	0
	0
	0
	0
	0
	3
	0
	0
	1
	0


6.
Реализация Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ при осуществлении муниципального контроля
Таблица 6
	№ п/п
	Наименование показателя по реализации 

Федерального закона от 26.12.2008 №294-ФЗ
	Показатель муниципального образования

	1
	количество функций (полномочий) по контролю (надзору), закрепленных за органами местного самоуправления, осуществляющими муниципальный контроль
	6 ед.


	2
	количество утвержденных административных регламентов проведения проверок при осуществлении муниципального контроля
	5 ед.


	3
	доля функций (полномочий) по контролю (надзору), закрепленных за органами местного самоуправления, порядок осуществления которых определяют указанные выше административные регламенты
	83,3%

	4
	структурные подразделения (департаментов, отделов, др.), осуществляющих контрольно-надзорные мероприятия в отношении СМСП, в том числе:
	3

	
	количество подразделений
	

	
	наименования подразделений
	отдел экономики, комитет по управлению муниципальным имуществом (КУМИ), отдел ГО и ЧС


7. Сведения о проверках юридических лиц и индивидуальных предпринимателей органами муниципального контроля 
Таблица 7 

	№ п/п
	Наименование показателя
	Количество проверок органами муниципального контроля, осуществляемого согласно Федеральному закону от 26.12.2008 №294-ФЗ 

	
	
	всего по всем проверяемым субъектам (крупным, средним, малым, микро, ИП и т.д.) 
	по субъектам малого и среднего предпринимательства (из гр.3)

	1
	2
	3
	4

	1
	Общее количество проведенных проверок, в том числе:
	6
	0

	1.1
	плановых проверок
	0
	0

	1.2
	внеплановых проверок
	6
	0

	2
	Количество внеплановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, проведенных по согласованию с прокуратурой
	0
	0

	3
	Количество отклоненных органами прокуратуры заявлений о проведении внеплановых проверок
	0
	0

	4
	Количество проверок, по которым результаты признаны недействительными
	0
	0


ПРИЛОЖЕНИЯ

(предоставляются в составе информации за год)
Приложение №1

Реализация муниципальных программ поддержки и развития малого и среднего предпринимательства в 2019-2020 годах 

	Наименование программы поддержки и развития малого и среднего предпринимательства, действующей в муниципального района/городского округа (с указанием временного периода, на который рассчитана программа)
	Источник финансирования


	Финансирование программ поддержки СМСП, тыс. руб.

	
	
	В соответствии с программой 

(запланированный показатель)
	Факт

	
	
	2018
	2019
	2020
	2018
	2019

	Содействие развитию  малого и среднего предпринимательства в Слободо-Туринском муниципальном районе на 2019 - 2024 годы
	Муниципальный бюджет
	364
	302
	400
	364
	302

	
	Региональный бюджет
	678
	0
	0
	678                                 
	0                              

	
	Субсидии Федерального бюджета
	
	
	
	
	

	
	Итого:
	1042
	302
	400
	1042
	302


Приложение №2
Информация о работе совещательных (координационных) органов в области развития малого и среднего предпринимательства
	Наименование

совещательного

(координационного)

органа в области развития малого и

среднего предпринимательства
	Перечень общественных

предпринимательских объединений

(некоммерческих организаций,

выражающих интересы малого и

среднего предпринимательства),

представители которых

входят в состав
	Общее число членов

совещательного

(координационного)

органа, чел.
	Число представителей общественных

предпринимательских объединений

(некоммерческих организаций,

выражающих интересы малого и

среднего предпринимательства),

входящих в состав совещательного

(координационного) органа, чел.
	Число предпринимателей, являющихся членами совещательного (координационного)

органа, при этом не представляющих

общественные предпринимательские

объединения, чел.
	Число заседаний, проведенных

совещательным (координационным)

органом за год, ед.
	Даты заседаний

совещательного органа
	Перечень конкретных вопросов,

рассмотренных  совещательным

(координационным) органом

на заседаниях
	Кратко указать основные проблемы,

которые по коллегиальному мнению

представителей совещательных

(координационных) органов препятствуют

развитию малого и среднего

предпринимательства

на местном уровнях

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Координационный совет по инвестициям и развитию предпринимательства в Слободо-Туринском муниципальном районе
	Союз промышленни-ков и предпринима-телей по Слободо-Туринскому району
	24 чел.
	2 чел.
	15 чел.
	4 ед.
	26.03.2019г.
	1. Итоги развития малого и среднего предпринимательства за 2018 год. 

2. Об имущественной поддержке субъектов МСП в Слободо-Туринском муниципальном районе в 2018 году.
3. Информация о рабочей группе по неформальной занятости, легализации трудовых отношений. Предпенсионный возраст (понятие).
	-

	
	Союз промышленни-ков и предпринима-телей по Слободо-Туринскому району
	29 чел.
	2 чел.
	11 чел.
	2 ед.
	27.06.2019г.
	1. О текущей ситуации и планируемых мероприятиях по развитию инфраструктуры новых микрорайонов с. Туринская Слобода (дороги, газ, вода). 

2. О текущей ситуации и перспективах развития в сфере ЖКХ на территории Ницинского, Сладковского и Усть-Ницинского сельских поселений.
3. О ходе реализации Программы содействия развитию МСП, достижение целевых показателей Программы в 2018 году.

4. Определение свободных инвестиционных площадок, перспективных для развития бизнеса
	

	
	
	
	
	
	
	26.09.2019г.
	1. О развитии ЛПХ на территории Слободо-Туринского муниципального района. Господдержка: займы для малого и среднего бизнеса.
2. О текущей ситуации на рынке труда, обеспечении потребности в трудовых ресурсах малого и среднего предпринимательства.

3. О выполнении плана по вводу жилья, ходе строительства социально значимых объектов на территории Слободо-Туринского муниципального района в 2019 году.
	

	
	
	
	
	
	
	18.12.2019г.
	1. Понятие инвестиционного климата МО,  показатели опроса, связанные с МСП. 
2. Предварительная общественная экспертиза 3 проектов НПА: 1. «О внесении изменений в постановление Администрации Слободо-Туринского муниципального района «Об утверждении муниципальной программы «Содействие развитию  малого и среднего предпринимательства в Слободо-Туринском муниципальном районе на 2019-2024 годы»; 2. «Об установлении размеров границ прилегающих территорий, на которых запрещается розничная продажа алкогольной продукции  на территории  Слободо-Туринского муниципального района»; 3. «О внесении изменений в постановление Администрации Слободо-Туринского муниципального района от 18.09.2015 № 426 «О создании координационного совета по инвестициям и развитию предпринимательства в Слободо-Туринском муниципальном районе.
3.Об итогах работы координационного совета по инвестициям и развитию предпринимательства в 2019 году. Утверждение плана работы координационного совета по инвестициям и развитию предпринимательства на 2020 год.
	


Глава Слободо-Туринского муниципального района
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